ЛЕБЯЖСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА
ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                         ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

  РЕШЕНИЕ

	 20.07.2020                                                                                                                                                  № 206
                                                        пгт Лебяжье

             О  финансово-хозяйственной  деятельности  МУП
«Коммунсервис»  за  2019  год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании статьи 43 Устава муниципального образования «Лебяжское городское поселение» Лебяжского района Кировской области, Лебяжская  поселковая Дума РЕШИЛА:
        1.Информацию о финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунсервис» за 2019 год – принять к сведению. Работу признать – удовлетворительной.
       2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Лебяжского района.
      3. Настоящее решение вступает  в силу с даты официального опубликования.

	Председатель Лебяжской
поселковой Думы

	С.Н. Авдеев

	Глава Лебяжского
городского поселения

Е.А. Градобоева

А Н А Л И З
                         финансово-хозяйственной деятельности по МУП «Коммунсервис»
                                                        за 2019 год.

                        Муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» муниципального образования - Лебяжский район Кировской области создано в соответствии с Гражданским Кодексом  РФ  и федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  от 14.11.2002 года  №  161  ФЗ  в  результате выделения 10.10.2004  года из муниципального  предприятия  жилищно -  коммунального   хозяйства    муниципального образования «Лебяжский район Кировской области».
           Предприятие является    юридическим  лицом, имеет   самостоятельный баланс, расчетный счет в банке.                                                                                                         Согласно распоряжения Администрации Лебяжского района Кировской области № 8 от 26.01.2009 года муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» передано вместе со всем закрепленным за предприятием на праве хозяйственного ведения имуществом в собственность муниципального образования Лебяжского городского поселения Лебяжского района Кировской области.
           Коммунальное   хозяйство – многоотраслевое    предприятие, целью создания      которого     явилось     оказание    услуг   населению   и   организациям     по  теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, саночистке, благоустройству поселка, услуги бани.
Предприятие работает на УСН. Применение упрощенной системы налогообложения предусматривает замену уплаты налога на прибыль организации, налога на добавленную стоимость, налога на имущество уплатой единого налога, исчисляемого по результатам хозяйственной деятельности за налоговый период. Применение упрощенной системы налогообложения положительно сказалось на финансово-хозяйственную деятельность предприятия.

1. Анализ использования основных средств и имущества

Основные средства занимают особое место в составе имущества предприятия и составляют 100% от общего объема внеоборотных активов, как на начало, так и на конец года.
     Согласно распоряжения администрации Лебяжского городского поселения Лебяжского района Кировской области № 3/1/1 от 11.02.2019г передать в хозяйственное ведение  МУП «Коммунсервис» муниципальное имущество : водопроводные сети с балансовой стоимостью 4200401,25 .
     Согласно распоряжения администрации Лебяжского городского поселения Лебяжского района Кировской области № 18/1 от 06.09.2019г изъять из хозяйственного ведения  МУП «Коммунсервис» муниципальное имущество : котел водогрейный КВм-0,93Д-ТЦ по адресу: Кировская область, Лебяжский район, пгт Лебяжье, ул. Кооперативная, д.11а  балансовой стоимостью 1243000 руб., сумма амортизации  1243000 руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
  Согласно распоряжения администрации Лебяжского городского поселения Лебяжского района Кировской области № 28 от 08.11.2019г изъять из хозяйственного ведения  МУП «Коммунсервис» муниципальное имущество :
здание бани по адресу:  пгт Лебяжье, ул. Набережная, д. 28  1977 года ввода  балансовой стоимостью 1013013,57 руб., сумма амортизации  704023,58 руб. остаточной стоимостью 308989,99 руб.
здание полоскалки по адресу: пгт Лебяжье, ул. Малошорская,  1985 года ввода  балансовой стоимостью 5010,00 руб., сумма амортизации  5010,00 руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
здание водонасосной станции по адресу: д. Редькино, ул. Космонавтов,22  1976 года ввода, балансовой стоимостью 30000,00 руб. сумма амортизации  15584,40 руб. остаточной стоимостью 14515,50 руб.
водонапорная башня по адресу: пгт Лебяжье, ул. Кооперативная(территория стадиона), 2001 года ввода, балансовой стоимостью 122321,56 руб., сумма амортизации  82696,22 руб. остаточной стоимостью 39625,29 руб.
взлетная полоса с асфальтовым покрытием в пгт Лебяжье, 1992 года ввода,балансовой стоимостью 75125,12 руб., сумма амортизации  75125,12 руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
парк в пгт Лебяжье по ул. Октябрьской и Полевой, 1994  года ввода, балансовой стоимостью 12400,00 руб. сумма амортизации  12400 руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
парк пгт Лебяжье, в районе ул. Советская,  1948 года ввода, балансовой стоимостью 10600,00 руб.  сумма амортизации  10600,00 руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
вольер для содержания бездомных животных, балансовой стоимостью 52119,00 руб.сумма амортизации  52119,00руб. остаточной стоимостью 0,00 руб.
Показатель фондовооруженности на конец отчетного периода       1523 тыс. руб. (столько приходится основных средств на одного среднесписочного человека предприятия)

Структура основных средств МУП «Коммунсервис»
	Наименование
	Наличие на начало года
	Наличие на конец года

	Здания
	2038
	1020

	Сооружения и передаточные устройства
	36734
	40631

	Машины и оборудование
	5685
	4361

	Транспортные средства
	1200
	1200

	                  ИТОГО:
	45657
	47212

	Фондовооруженность (среднегодовая стоимость ОПФ: на среднесписочную числ. чел.)
	1473
	1523

	Среднесписочная численность. чел
	31
	31

2. Состояние производственных запасов
Производственные запасы предприятия  за год увеличились на 452 тыс. руб. и на конец года составили-881 тыс. руб. В 2007 году на основании распоряжения Губернатора области от 02.06.2005г № 158 «О сезонной подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства области в МУП «Коммунсервис» создан аварийный запас, который на конец года составил 126 тыс. руб. или 14,3 % от всех производственных запасов.

3. Движение денежных средств по МУП «Коммунсервис»
	Наименование
	Сумма  тыс. руб.

	Остаток денежных средств на начало года
	33

	Поступило денежных средств всего
	16457

	Направлено денежных средств всего
	16459

	В том числе:

	На оплату приобретенных товаров, услуг, сырья
	6813

	На оплату труда
	5873

	На расчеты по налогам и сборам
	3773

	Остаток денежных средств на конец года
	31

          Муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» за  2019г.  в целом по предприятию получило  убыток в сумме 755 тыс. руб.

 Прочие доходы.

Используются возможности привлечения дополнительных доходов за счет коммерческой деятельности. Так, арендной платы поступило-172 тыс. руб., доходы  за место торговли на рынке поселка  199,1  тыс. руб. (сбор за пользование) составил 150 руб.  За счет денежных средств, производится оплата налогов, производятся расчеты с предприятиями за оказанные услуги и выполненные работы (за электроэнергию, топливо и другие первоочередные расходы)
               За  2019 год  выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг составила 17887,8 тыс. руб. по  сравнению  с  прошлым  годом увеличилась на 4217,8 тыс. руб. Себестоимость  проданных   товаров за  2019 год  составила-18513,3 тыс. руб.   по сравнению с прошлым годом  увеличилась на 3167,3 тыс. руб.
     Собираемость платежей с потребителей за коммунальные услуги в 2019 году составил 98,6.0% . Начислено населению за коммунальные услуги за 2019 год в сумме — 4978,1 тыс. руб. Уплачено фактически -5050,3 тыс. руб.

Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

	 Наименование
	Отчетный год
	Предыдущий год

	Материальные затраты
	3501
	2580

	Затраты на оплату труда
	6566
	5602

	Отчисления на социальные нужды
	1980
	1680

	Амортизация
	1448
	1547

	Прочие затраты
	5019
	3937

	                       ИТОГО:
	18514
	15346

      Дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2020 года составляет 2680 тыс. руб., по сравнению с 2019 годом увеличилась на 333,0 тыс. руб.
Основными дебиторами являются:                                                                                       население- 1259,4 тыс. руб.  (месячное начисление составляет примерно - 470 тыс. руб. в зимний период)

УСД в Кировской области                           - 23,3 тыс. руб.
Детский сад №1 пгт Лебяжье                  — 129,0 тыс. руб.
МКОУ ДО Дом детского творчества          — 4,8 тыс. руб.
МКОУ ДО ДЮСШ                                        — 6,3 тыс. руб.
Ростелеком                                                      - 22,7 тыс. руб.
ЦРБ                                                                — 48,4 тыс. руб.
Аптека №7                                                        -12,3 тыс. руб.
Администрация  гор. Поселения               — 130,8 тыс. руб.
Администрация Михеевского поселения — 112,7 тыс. руб.
Администация Лажского поселения         — 193,7 тыс. руб.
Управление Росприроднадзора                       -95,5 тыс. руб.
УФПС Кировской области                             -  90,1 тыс. руб.

На предприятии принимались определенные меры по снижению дебиторской задолженности населения:
1. проводилась разъяснительная работа среди населения
2. направляются иски по взысканию долгов по коммунальным услугам

    В целях упорядочения отношений с юридическими лицами проведена сверка  юридических лиц, включая индивидуальных предпринимателей.
       Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2020 года составляет 960
 тыс. руб., по сравнению с прошлым годом увеличилась на 86,0 тыс. руб.
Основными кредиторами являются:
ООО «Лебяжский лес»  - 364,5 тыс. руб. за дрова
Задолженность по налогам -101,4 тыс. руб.
Заработная плата 0,00 руб.
Начислено налогов в бюджет и внебюджетные фонды за 2019 год в сумме-3216,9 тыс. руб.
Уплачено налогов за 2019 год в сумме-3494,4 тыс. руб.
Пересмотр тарифов на коммунальные услуги производится на основании решения Кировской РСТ и  Думы.
Основные производственные фонды МУП «Коммунсервис» имеют очень высокую степень износа, требуют капитального ремонта, замены на новые фонды.

КОТЕЛЬНЫЕ
Произведены ремонтно-восстановительные работы по котельным:
(выполнены работы по очистке газоходов и дымоходов, чистка котлов и секций ).

По котельным за  2019 год получено доходов 6150,9 тыс. руб., расходов 6302,7 тыс. руб., тариф 2388,70 руб за 1 ГК ,  себестоимость 1 ГК 6114,38 руб.,  результат  убыток  151,8 тыс. руб.

БАНЯ
 Использование коммунальной бани приостановлено решением Лебяжской поселковой думой Лебяжского района Кировской области №287 от 05.09.2017г. Решение вступило в силу с 18.09.2017г

ВОДОПРОВОД

В 2019  году  водопроводу получено доходов 3165,4 тыс. руб., расходов 4309,6 тыс. руб
 получен убыток в сумме 1144,2 тыс. руб. (тариф 40,8 за 1 м3 себестоимость составляет 54,02)

Социально-экономический эффект-улучшение качества питьевой воды и увеличение объема подаваемой потребителям воды.

КАНАЛИЗАЦИЯ

Проводилась чистка  смотровых колодцев, септиков, промывка сетей.
Доходы составили - 236,9 тыс. руб. Расходы —278,4 тыс. руб. Убыток составил — 41,5 тыс. руб.
Тариф-56 руб. 87 коп., себестоимость — 63руб. 01 коп.                                                         .

УТИЛИЗАЦИЯ

Прибыль составила-201,9 тыс. руб. (Доходы-856,4 тыс. руб. Расходы-654,5 тыс. руб.

На предприятии ведется контроль над расходованием материальных ресурсов: топливо и ГСМ списываются по норме, не допускается перерасхода доведенного лимита по электроэнергии, идет замена старых водопроводных труб на новые полиэтиленовые.
Активно  работаем с населением по замене водопроводных труб в квартирах и частных домах с установкой счетчика учета воды.

Анализ производственно-финансовой деятельности МУП «Коммунсервис» за 2019 год показал, что идет увеличение роста дебиторской задолженности на 14 % к уровню 2018 года и уменьшение кредиторской задолженности на 9,8 % у уровню 2018 года.  Для улучшения работы предприятия требуется повышать уровень собираемости платежей граждан за коммунальные услуги, проводить активную работу по взысканию задолженности с населения, увеличивать производственные запасы предприятия, увеличивать показатель фондовооруженности основных средств.

 Директор МУП «Коммунсервис»                         А.С. Ронжин